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Na teatrze wojennym od krwawej biłwy 
z dnia 18 Sierpnia nastała zupełna ciszł.. 
W  dziennikach podają wieści, że toczą się ro
kowania pokojowe. Wiąż* te wieści z naradą 
następcy tionu z królem , odbytą w Pont a 
Mousson i wyjazdem jego aż Jo przedrich 
straży pruskich, zajmujących Vitry. 'W  Berli
nie pozawczoraj zaniepokojono się wiadomością
0 tworzącej się koalicji neutralnych mocarstw, 
mającej obu stronom podyktować wamnki 
pokoju , oparte na zachowaniu całości Frań 
cji. Independance belge podała nawet ka- 
tegurycznie wiadomość, że już stanęła u- 
mowa między Anglią a Moskwą, mająca 
na celu niedopuścić .kawałkowania, Francji.

Wprawdzie prostuje tę wiadomość Journal 
deSt.Petersbourg, ale spusOb sprostowania wska
zuje, że Anglia i Moskwa zgadzają się na to, 
iż kawałkowania Francji dopuścić nie można; 
układ wprawdzie dutąd jeszcze nie jest zawar
ty, co znaczy, iż właśnie -ię jeszcze o to toczą 
rokowania. Domyślają się, iż te zabiegi mo
carstw neutralnych, ta  wytwarzająca się koa
licja, iDiPąca nie dopuścić jeszcze większego 
wzrostu Prus, mogła natchnąć Bismsrka do 
próbowania rokowań wprost z Francją, jas to 
uczynił Napoleon UJ, po bitwie pod Solferino 
wobec Austrji, gdy się dowiedział o wytwarza
jącej się koalicji neutralnych mocarstw, mają
cej obn stronom podyktować pokojowe warunki.

Lecz ehociiiby się sprawdziła wieść o ro
kowaniach pokojowych, to uwierzyć w ich po
wodzenie niepodobna. Ani Nrpoleon III. ani 
ministerstwo dzisiejsze nie ooważyłoby się za
wierać teraz pokoju z Prusami. Jedna łub dra
ga strona jednak może pomimo to zresztą czy to 
zawiązywać czy toczyć rokowania, nie wierząc 
wcale w ich powodzenie, lecz czyniąc to ,edy- 
nie dla zyskania kilku dui czasu. Prusacy i 
tak czekać muszą pod Metz aż im nadejdą p o rł-  
ki, to jest około 100.000 landwery, mającej 
wzmocnić armję oblężniczą, a Francuzom zale
ży na każdej godzinie zwłoki, którejby użyć 
mogli do zbrojenia się i pomnażania wojsk 
pod Chalons i w Paryżu.

Lecz łatwo może być i inna przyczyna 
obecnej ciszy na teatrze wojennym. Obsacze- 
nie Metzu kończy drugi akt kampanii prusko- 
franenzkiej wojny, stwarzaiąc zupełnie nową
sytuację, do której obie strony wojujące muszą
swe dalsi e przygotowania i plany zastosować. 
Do tego zaś nieodzownie potrzeba przynaj
mniej dui kilka czasu.

Pruskie dwie armje, księcia Frydryka i 
Steinmetza. nie mogą się ruszyć z pod Metz
1 pójść naprzód, bo wtedy wyszedł by Bazaine 
z fortyfikacyj swych i odciął im wszelkie komu 
nikacje z niemiecką Rzeszą, owładnął zupełnie 
ich linję odwrotu. A armja następcy tronu za 
słabą jest ażeby sama jedna miała uderzyć na 
Paryż. Pierwej muszą Prusacy pod Metz o 
tyle wzmocnić się świeżemu wojskami, ażeby 
część armji Steinmetza i księcia Frydryka po
łączyć się mogły z armią następcy tronu, któ
rej przednie straże wysunięte ku Paryżowi.

Chociaż od Sarbriicken do Metz było tak 
blisko Prusakom, jeduakowo ośm dni czisu
(od 1 do 14. sierpnia) potrzebowali, aż. by
rozwinąć się mogli do akcji Również i teraz

kilka dni czasu potrzebują, aby skompletować 
swe pociągi artylerji i inne wojska po stratach 
ogromnych, poniesionych od 14 sierpua-

Dla tego to od 19. sierpnia już dzień 6. 
niema żadnych a żadnych wiadomości z polu 
bitwy prócz przeżuwanych z walk po dzień 
18. A o swoich przygotowaniach, rozłożeniach, 
ruchach wojsk nie będą przecież ani Prusacy, 
ani Francuzi donosić.

KOMSPOiEH fiMEH NARODOWEJ.
P a r y ż  d. 20. sierjn.u 1870.

Najważniejszą nowiną dla nas z dni osta
tnich , jest pozwolenie, wydane na utworzenie 
legji ze staiego żołnierza, mającej się składać 
z trzech bataljonów,^ a do której przyjęto już 
wiem Polaków, ponieważ w nas widzą Francuzi 
wytrawnych żołnierzy.

Po kilkakrotnie robiono tu podania o po
zwolenie na tworzenie legji wyłącznie p o l s k i e j ,  
rząd jednak, widocznie związauy zobowiązaniem 
względem Moskwy, takowego wydać się wzbra
nia — co więcej nawet, prasa tutejsza dość 
oględnie wspomina o Polsce < sprawą naszą 
nie chce zrażać Moskwy. Listy Tiirra, dotyczą o 
kwestji polskiej, przez wzgląd zwłaszcza, że au
tor stał w stosunkach z cesarzem, podaliśmy w 
tłumaczeniu według tekstu z waszej Gazety 
do kilku dzienn kow, dotąd jednak ich nie wy
drukowano. W  obec podobnej niechęci Francji 
dla nas, zastanawialiśmy się co mamjj z sobą 
rolić. Po długich debatach i rozważaniu pozy
cji, zgodzono się że wychodźtwo po'skie maso
wo powinno się do C o r p s  F r a n c s ,  zapisy
wać dla obrony najechanej ziemi, która nam 
daje gościnne przyjęcie. Przed kilku dniami 
dozwolono nem w owej legji utworzyć bataljon 
bez ograniczenia ilości w nim żołnierza. W cią
gu dwu dni z zamieszkałych w Paryżu zamsało 
się stuailkudziesieciu, cnoć wiela przed tern 
wyszło lub zapisało się do gwardji narodowej. 
Zapisani utworzyli już jedoą kompanję. Do
wództwo bataljonu mu objąć jenem** Heiden 
reich (Kruk). Między zapisanemi jest pułko
wnik Oberp (Grzymała) zaliczony do sztabu 
owej legji i kilku oficerów z szkoły st. Cyr, 
jak i z wojska moskiewskiego.

5. Fosiediienio sejmowe
z dn>a 25. sierpnia.

Początek o goaz. 11 %  przed poi.
Protokół odczytany przez sekr. Bartoszew

skiego przyjęty bez zarzutu.
Dalszy ciąg pełycyj, wniesionych do dnia 

25. sierpnia.
31. Wydział powiatowy w Starem mie

ście o zmianę ustawy o reprezentacji powia
towej.

32. Zwierzcnność gminy miasta Jarosławia 
o statu t dla miasta tegoż

33. Taż zwierzchność o wyjednanie osta
tecznego załatwienia względem wypłaty wyna
grodzenia za zniesione czynsze euifitetyczuŁ.

34 Taż zwierzchność o poparcie w nainjest 
nictwia sprawy względem oadania szpitalu, ubo
gich pod zarząd gminy.

35. Wydz. po w. w Stanisławowie o jedno
razową subwencję 2000 złr. dla tamtejszej 
szkoły rolniczej ludowej.

36 Gmina Hummska w swouu tudzież 
innych gmin imieniu o zniesienie zaprowa
dzonych dwóch rogatek w mieście Brzozowie.

37. Komitet ku wydawnictwu dzieła ,,En- 
cykiopedja krajoznawstwa Galicji" o wspar*. 
cie 2000 złr. na to wydawnictwo

38. Osada ruska gininy Rycheice o oddzie
lenie osady ruskiej od osady polskiej,

3P. Stróże przy kancelarji Wydz. kraj. o 
podwyższenie ich teraźniejszej płacy

Na wniosek p Skwarczynsaiego odesłano 
petycję miasta S-anisiawowa o jednorazową 
subwencję dla szkoły rolniczej do komisji bu
dżetowej. ’

Następnie odczytuje sekretarz Bartoszew
ski ioterpelację do komisarza rządowego nastę
pującej treści:

Zważywszy że wydz5ał krajowy wygotował 
rozmaite wnioski do ustaw i wiele innych wa
żnych spraw, które jedynie z povodu spodz e 
wane. kiótkości obecnej sesji wniesione nic są, 

zważywszy, że w razie sprawdzenia się 
wieści o jej odroczenia odpowiedniem byłoby 
przystąpienie do termalnego traktowania spraw 
pomienionyct,

zapytują podoisani, czy obeera sesja za 
mkniętą, czy odroczoną zostanie?

K o m i s  r z ą d .  Jestem upoważniony 
oświadcztć, że teraźniejsze sesja tylko odroczuoą 
zostanie.

Następnie skład tją przyrzeczenie pp. Haller, - 
Wer. szczyński, Grocholski, Króljji Firlej.®

Z porządku dzienuego następuje piorwsze 
czyta aio wniosku Wydziału kr. o reorganizacji 
służby lekarskiej w szpitalach we Lwowie i 
Krakowie.

Sprawodawca H aller  uwolniony od czyta
nia WDOsi aby odesłać ten wniosek dc osobnej 
z 5. czionków wybrać się mającej komisji' Ko- 
watski wnosi odes1anie do komisji budżetowej. 
Dąbrowski popiera wniosek H allera, który 
według niego zgadza się z wnioskiem Wolskiego. 
Komisja taka mu.21 być złożoną z rzeczoznaw
ców, gdyż caie uregulowanie służby szpitalnej 
będzie oa niej zależeć , a przytem. załatwi ona 
także i wniosek Wolskiego. "

Wniosek Hallera p-zyjęty 
Z porządku dziennego następuje pierwsze 

czytanie wniosku Wolskiego względem oddania 
dozoru chorych w powszechnym szpitalu lwow
skim siostrom miłosierdzia.

W o l s k i .  Zabierając głos celem pierw
szego uzasadnienia mego wniosku, łatwe nam 
zadanie w obec opinj: wys. Izby, wypowiedzia
nej przy głosowaniu nad wnioskiem p, Hallera 
i chęci jej przekazania tej sprawy osoDnej ko
misji.

Wspomnę dla uzasadnienia 'J wniosku o 
tern, że kontrakt z siostrami miłosierdzia za
warty obciąża budżet stałym wydatkiem 10000  
złr., który następnie za lat kilku podniesie 
się do 12.000 złr. Wspomnę, że w bieżącym  
roku z powodu pierwszego WDrowadzezia zmiau 
przypadnie nadzwyczajny wydatek zbliżający 
się do 2 0 .000  złr- tak, że łącznie wydatek te
go roku przypadający wyniesie blisko 30 .000  złr.
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W  tzczegoły się nie udaję, jednakże w swoim 
czasie w pełnym sejmie będę się starał je 
przedstawić i udowodnić, że cyfry przezemuie 
podane nie są nizkie.

Jeżeli fundusz kraj. trzydziestoma ty-iąca 
mi ma być obciążonym, jeżeli oszczędności, 
których Wydział kraj. się sDodziewa a któ
rych ja się spodziewać nie mogę, wynoszą 
trzy tysiące - parę set złr. to nie sioją one w 
żadnym stosunku z ogromrem obciążeniem fun
duszu kraj. Rzecz to jest nadzwyczaj nagła 
powinna ‘ być gruntownie rozpoznaną Jeżeli 
zarząd szpitalu w rreczyy lsiości zostanie odda
ny siostrom mił., jeżeli szpital zamieni się w kla
sztor sióstr mił. św. Winc., a Paul, to zmiana ta 
już na dniu 1. grnduii b. r. nastąpić mająca 
jest takiej doniosłości, że na ooecntj sesji po
winna przyjść ■ pod rozprawy. A powinno to 
nastąpić tern bardziej, ile że według Wydziału 
krajowego komisja lekarska orzekła ze usługa 
i nadzór chcrycn może być oddaną siostrom 
miłosierdzia, pod warunkiem, aby im nie był 
oddany zarząd szpitalu Od jgo grudnia wła
śnie przeszedłby on na sióstr, miłosierdza, z dy
rekcji zarządzającej pozostałoby tylko nazwi
sko , zarząd stałby się iluzorycznym a dzicłanie 
dyrekcji ograniczyłoby się tylko na przyjmowa
niu i wydalaniu chorych.

Zwracam uwagę Wys. Sejmu cc do kwe- 
stji nagłości, że z dniem 1. grudnia b. r. ma 
być przyjętych 26 sióstr miłosierdzia i 6 sióstr 
postulantek, przez co mnóstwo chorych musia
łoby ustąpić, i w osobnej filii być pomieszczo
nymi. W  interesie funduszu krajowego, w in
teresie chorych, którzy by na tern usierpieli, 
w interesie atrybucyj vVys. Sejmu, w które 
Wydz ' kraj, przez zawarcie tego kontraktu 
wkroczył, jestem zdaniu, że należy tę sprawę 
jeszcze przed odiuczeniem sejmu załatwić i 
dlatego proszę, aby wniosek mój został odesła
ny do komisji szpitalnej, w sautek uchwały 
W. Sejmu, dopiero co zapadłej wybrać się ma
jącej z tem poleceniem, aby kuinisja ta jeszcze 
przed odroczeniem sejmu najdalej dc 29. b. m- 
swoje sprawozdanie bez drukowania przedłożyła.

P. H a l l e r  popiera wniosek p Wolskiego, 
ażeby jeszcze sesji sprawa załatwioną została, 
a to dla tego, ażeby się pokazało, że to co 
p. Wolaki na poparcie swego wzniosku przy
toczył, nie koniecznie zgadza się zrzeczywistoś- 
cią, mianowicie, co do cyfr w ilości wydatków.

Wszystkie trzy wnioski p. Wolskiego, t. j. 
ażeby odesłać jego wniosek do komisu szpital
nej, ażeby ta przed odroczeniem sesji teraź
niejszej swoje sprawozdanie przedłożyła, i żeby 
się to z pominięciem formalności drukowaniem 
stało, przyjęła Izba znaczną większością.

Z porządku dziennego nactępuje sprawo
zdanie z Wydziału krajowego o zamknięciu ra
chunków na r. 1869. "Na wniosek p. Grossa 
odesłano ten przedmiot bez czytania do korni
ej1 budżetowej.

Następujące z porządku dziennego drugie 
czytanie statutu dla miasta Lwowa musiało na 
dzisiaj odpaść, ponieważ referert p. (Jzajkow 
ski, jako wyborca pojechał do Zołkwi Nastę
pnie wybierano zastępców do Wydziałi krajo
wego. — Z kurji większych własności wybra
no 16 głosami na 31 głosujących p. W aleria
na Podlewskiego, z miast 19 głosam1 p. 
Szemelowskiego.

Z kurji mniejszych posiadłości wybrano 
47. głosami na 63 głosująch p Kowalskiego.

Następuje wybór 3. zastępców Wydziału 
krapwego z całego sejmu pojedynczo.

Pierwszy został wybrany Skwarezyński 
86. głosami na 112. - -

wiadomości Z
i

Z placu boju żadnych a żadnych niema 
wiadomości pewnych.^ Wszelkie wieści i tele
gramy o potyczkach pó 18. ‘ sierpnia ' “stacza
nych, są wprost przez dziennikarzy zmyślone 
dla wyzyskania niecierpliwej publiczności. ( 

O rokowaniach pokojowych między neu- 
tralnemi mocarstwami pisze Corresponaance 
du Nord-Es ł ,  iż „Anglia wzięła inicjatywę i 
przedstawiła projekt warunków, które tak F ran
cji jak  i Prusom mają uyć zaproponowane. 
Najważniejszem jest, doprowadzić do zawiesze
nia broni, aby przygotować teren do rokowań 
pokojowych. Gabinet wiedeński przyłączył się 
natychmiast i d>.J pokojowych usiłowań Anglii 
Niema wątpliwości żo Moskwa, Włochy 1 Tur
cja (gdyż lord Granville i du Turcji wysto 
sowal okólnik swój) pójdą za tym przykładem. 
Jednakowo będzie to od wypadku walnej bitwy 
założyć, w jaki sposób inozt być plan pośred- 
niczenia przeprowadzony.“

R e z u l t a t  w y b o r ó w  * g r a i u  w i e j 
s k i c h  w" C z e c h a c h  jest nadzwyczaj świetny 
dla Czechów, postawili tylko t9  kandydatów, 
a otrzymali 50 posłów; z tych 39 wybrano 
jednomyślnie, a 4 prawie jednomyślnie ..W kil
ku miejscach wioścanie niemieccy głosowali za 
dekiarantami. W  wielu miejscach, gdzie niema 
Czechów, kandydaci niemieckiego kasyna prag 
skiego nie otrzymali ani jednego, albo zaledwie 
po kilka głosów. Sławny dr Hanisch upad1; 
dr. Roser wbrew kasyn! wybrany (jest on 
zwolennikiem robotników). Bandytyzm centra
listyczny w Czechach został zuaczme złamany 
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I powoiŁ‘sftm 3 deputowanych do komi- 
r tetir obrony

" i ,  Oddział pruskich ułanów pojawił 
się pod Chanmont (wprost na południe 
od Bar le Duc, o ośm m il o d le g łe )  
Obsaezony od wolnych strzelców, uciekł 
pozostawiając "! kilku n  rannyęŁ 
bitych.

Telegramy „Gaz. Narodovrej “
l f i c d e i i  25. sierpnia. Pudtma 

przez dzisiejsze poranne dzienpiki wieść 
iż przybyć ma do "Wiednia, następca  
m oskiew skiego tronu, jest według zda 
niu, kół kom petentnych absolutnie, bez 
w s z e lk ą  podstawy. Podobnież igno
rowana przez tutejsze dzienniki wieść, 
powstała o przesileniu [ministerjalpem  
jest zupełnie zmyśloną.

* t e r k l l l  d. 25. sierpnia rano. 
Pruskie doniesienie urzędowe z Bar lę 
Duc ż d. 24. bm. godz. 9. wieczór: 
Francuzi opuścili Chalous. Czoła na
szych mrzedhich straży pom knęły się 
już za Chalons. Armia nasza poouwa 
się ciągle naprzód.

P a r y ż  25. sierpnia . Na wczo- 
rajszem posiedzeniu Ciała prawodaw
czego rząd wnosi projekt do .ustaw y  
powołania pod broń wszystkich ‘tak żo
naty ch jak nieżonatych dawnych woj
skowych od 25. do 35. lat wioku 
wszystkich oficerów do 6.0 lat, -a w szyst
kich jenerałów do flO lat wieku Pa- 
likao podaje do wiadomości Izby, i z rząd 
kupił 40 .000  karabinów, które w 3 i 
w 8. dniach mają być dostawione. Iz
ba odrzuca wnioSfck K eratrj’ego, ażeby 
z Izby wybrano 9 posłów do komitetu 
obrony Paryża. Pafikau oświadcza, iż 
rząd za to zaufanie odwzajemniając się

9£$hriSYtllie 24. sierpnia (urzę
dowe.) Pod ogniem nieprzyjacielskich 
dolnych bateryj (ostrzeliwających rowy, 
Kellerbatierien) piechota nasza przesz
łej nocy usadow:ła sio o tysiąc kroków 
od fortecy S trasb u rga  f  i za ję ła ! dwu 
rzec kolejowy bez strat,

ii j B r u I t s e i a  24 sierpnia. iJrzę- 
downie zaprzeczają wiadomości, o na 
ruszeniu belgijskie) neutralności prze
kraczaniem granicy l-be1gijsk*ej przes 
pruski® wojaka :

P a r y ż  >24. sierpnia. Dzmnnik: 
zaprzeczają kategorycznie, jakoby frau 
ouscy żułn.erze strzelali na prusjsiegc 
parlamentarz,. Z Arion donoszą o na
ruszeniu neutralności Belgi' przez Pru 
saków, którzy to „na belgijskich kara
binierów uderzają, to wkraczają na bel
gijskie i luksem ourgskie terytorium  
to przeprowadzają tam tędy prowiant 
i rannych. Postępowanie podobnie za 
nmpokaja Francję, i rodzi obaw ę, i: 
Belgia popadnie w p o ło żen ie , jniępgo 
dne z jej neutralnością"

K ur& t. w ie ti.tt& sk ie i d i e i d y
% dhja 2 4 . sierp n ia  1^7U. 

godz. 8 m inut 40 po południu.
Akcje kolei koszycko-oderbbigskiej
Akcje kredytowe
Akcjb banka anglo-austr.
Bank obrotowy 
Akcje kolei Kaiola Ludwiki 
jł.olej południowa 
Franki: -a astr.
Akcje banki' luuoweyo lo»y z r. 189, 
Akcje banku bud. w.edeńskiego 
Akcju banku centralnego 
Kolej Elżbiety ' .
AKcje banku związkowego j.
iNapjleondoi . 1
Wied. Tramwaj
Kolej jjlupkowśka
Los; tureckie . .
Usposobienie przy końcu lepsze
Renta paryska SV,
Lombardy
Berlin Banknoty tiosk wskie

„ Akcje kredytowe 
, - Lombardy
, Galicyjski s
, i Kolei państwowa 
, R u m u ń sk i r
„ Na Wiedeń 

Usposobienie Itace.
Wrocław Pszenica .

Żyfo 
„ Owie_
,, P.zepal
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